№ 1-303/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 16 августа 2017 года

Центральный районный суд г.Омска в составе:

председательствующего судьи Бучакова С.А., 

при секретаре Острижней А.О., 

с участием государственного обвинителя Логинова Е.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Мусоновой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

6 июня 2017 года ФИО1 посредством сети Интернет на сайте «www.Farma24 Biz» договорилась с неустановленным лицом о приобретении наркотических средств – производных N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, которому перевела денежные средства, после чего получила сообщение с адресом «закладки», а именно – в зарытом колесе напротив д.8 по ул.1 Новая в г.Омске. После этого ФИО1 проследовала по указанному адресу, где путем подбора закладки незаконно приобрела вышеуказанные наркотические средства массой 0,32 г., которые стала незаконно хранить при себе без цели сбыта. 07.06.2017 около 18.40 часов у 

<

...> в г. Омске ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 указанные наркотические средства массой 0,32 г. были обнаружены и изъяты.

Согласно экспертным исследованиям, вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – производные N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,32 г.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», производные N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида отнесены к наркотическим средствам и включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - производного N-метилэфедрона и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 0,32 г. является крупным. 

При ознакомлении ФИО1 и её защитника с материалами уголовного дела, ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по делу.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимая ФИО1, полностью признавшая себя виновной, заявила, что просит рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, оно заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником. В содеянном она раскаивается, обещает исправиться.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что размер наказания, предусмотренного за совершение преступления, вмененного подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы, уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, согласно ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний.

При назначении наказания суд учитывает также данные о личности подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно, наблюдается в наркологическом диспансере с диагнозом «Токсикомания летучими растворителями», на учете в психиатрическом диспансере не состоит, а также степень её социальной обустроенности, неудовлетворительное состояние здоровья ее матери.

Учитывая вышеизложенное, а также характер и общественную опасность совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении подсудимой только такого вида наказания, как лишение свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. Срок наказания суд назначает с применением положений ст.62 ч.5 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для прекращения дела с учетом фактических обстоятельств дела и личности виновной суд не усматривает.

С учетом данных о личности виновной суд полагает дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа не назначать.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на осужденную обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно являться в этот орган на регистрационные отметки, в течение 2 месяцев после вступления приговора в законную силу пройти консультацию врача-нарколога, а в случае необходимости в соответствии с заключением врача – соответствующее лечение.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему делу по вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в ОП № 10 УМВД России по г. Омску – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня вынесения через Центральный районный суд г. Омска.

Судья С.А. Бучаков